
Министерство по физической 
культуре и спорту  

Республики Саха (Якутия) 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Физическэй култуураҕа уонна 
успуорка министиэристибэтэ 

 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

 
  

Об утверждении Плана мероприятий, проводимых в рамках 
Десятилетия детства в Республике Саха (Якутия) на 2021-2027 годы 

 

В целях эффективного исполнения Плана основных мероприятий, 
проводимых в рамках Десятилетия детства в Республике Саха (Якутия), на 
2021-2027 годы, утвержденного распоряжением Правительства Республики 
Саха (Якутия) от 09 апреля 2021 г. № 328-р, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить План мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия 
детства в Республике Саха (Якутия), на 2021-2027 годы (далее - План) 
согласно приложению, к настоящему приказу. 

2. Ответственным исполнителям: 
2.1. Ознакомиться с настоящим Планом и провести работу согласно 

указанным срокам; 
2.2. Ежеквартально представлять промежуточную информацию по 

исполнению Плана в ГБУ РС (Я) «Республиканский центр подготовки 
спортивного резерва» (Егоров В.И.). 

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 

 

И.о министра [SIGNERSTAMP1] Л.Н. Спиридонов 



                                                                                                                                              Приложение
к приказу Министерства 

по физической культуре и спорту 
Республики Саха (Якутия)

от «___» ________ 2021 г. № _____

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
проводимых в рамках Десятилетия детства в Республике Саха (Якутия)

на 2021-2027 годы 

Ожидаемый результатп/п Направления реализации и мероприятия Ответственные 
исполнители

Сроки 
реализации 2021-2024 годы 2025-2027 годы

Раздел 1. Здоровьесбережение детства
1. Формирование информационно-методической базы для  создания системы        профилактики «школьно- обусловленных» заболеваний среди 

обучающихся общеобразовательных организаций
1.  Углубленное изучения здоровья 

юного спортсмена;
 Нарушение осанки: контроль 

веса школьной сумки (рюкзака, ранца); 
 Приобретение школьной мебели 

соответствующий физиологическому 
развитию ребенка;

 Нарушения зрения: интервал для 
отдыха глаз от зрительной работы;

 Заболеваний органов 
пищеварения: обеспечение горячим 
питанием в общеобразовательных 
организациях;

 Социально-гигиенические 
здоровье: Профилактические беседы с 

ГБУ РС(Я) 
«РЦСПСК РС (Я)» 

(Пахомов М.Д.), 
ГБОУ РС (Я) 

«РССУОР им. Р.М. 
Дмитриева» 

(Чердонов С.С.)

2021-2027 годы
Отчет –

ежеквартально

Разработаны методические 
рекомендации по профилактике 
болезней эндокринной системы, 
расстройства питания и 
нарушения обмена веществ 
среди обучающихся 
общеобразовательных 
организаций; разработаны 
методические рекомендации       
по   профилактике болезней 
костно-мышечной системы и 
соединительной ткани 
обучающихся в образовательных 
организациях; разработаны 
методики риска нарушения 

Внедрены в работу 
общеобразовательные 
организации 
информационно-
методической базы по 
профилактике «школьно- 
обусловленных» 
заболеваний среди 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций.



учащимися и их родителями.
2. Разработать методические 

рекомендации физических упражнений 
по профилактике болезней эндокринной 
системы, расстройства питания и 
нарушения обмена веществ среди 
обучающихся общеобразовательных 
организаций.

ГБУ РС(Я) 
«РЦСПСК РС (Я)» 

(Пахомов М.Д.),
ГБУ РС (Я) 
«РЦПСР» 

(Егоров В.И.)

осанки под воздействием 
факторов среды 
общеобразовательных 
организаций; разработаны 
методические рекомендации по 
профилактике травматизма 
несовершеннолетних 
обучающихся в образовательных 
организациях; разработаны 
методические рекомендации по 
профилактике развития и 
прогрессирования близорукости 
среди обучающихся 
общеобразовательных 
организаций; разработаны 
методики оценки риска развития 
нарушения зрения и 
прогрессирования нарушений 
зрения под воздействием 
факторов среды 
общеобразовательных 
организаций; разработаны 
рекомендации по использованию 
компьютерных технологий и 
электронного обучения в работе 
с обучающимися; реализация 
мероприятий, направленных на 
формирование безопасного 
поведения во время занятий 
физической культурой и спортом 
в общеобразовательных 
организациях; подготовлены 
аналитические материалы по 
состоянию детского травматизма 
в общеобразовательных 



организациях; обновлены 
методические рекомендации по 
созданию безопасной 
образовательной среды на 
занятиях физической культурой 
и спортом.

Раздел 2. Всестороннее развитие, обучение, воспитание детей
1. Создание и развитие    системы выявления,  поддержки и развития         способностей и талантов у детей и молодежи

1. Выявление способных и талантливых 
детей путем тестирования для целевого 
поиска, отбора и определения состава 
перспективных, для обеспечения этапов 
многолетней спортивной подготовки, 
осуществляющих спортивную 
подготовку.

2. Организация участия на 
дальневосточных, всероссийских и 
международных соревнованиях.

3. Организация и проведение учебно-
тренировочных сборов для 
спортсменов.

ГБУ РС (Я) 
«РЦПСР»

 (Егоров В.И.), 
руководители 

подведомственных 
спортивных школ 

Министерства 
ФкиС РС (Я)

2021-2027 
годы,

Отчет –
ежеквартально

Увеличен удельный вес 
численности обучающихся по 
основным образовательным 
программам начального общего, 
основного общего и среднего 
общего образования, 
участвующих в олимпиадах и 
иных конкурсных мероприятиях 
различного уровня, в общей 
численности обучающихся по 
основным образовательным 
программам начального общего, 
основного общего и среднего 
общего образования:
в 2021 году – 65,5 процента;
в 2022 году – 66,7 процента;
в 2023 году – 67,3 процента;
в 2024 году – 68,8 процента;
в 2025 году – 69,8 процента.

Увеличен удельный вес 
численности обучающихся 
по основным 
образовательным 
программам начального 
общего, основного общего 
и среднего общего 
образования, участвующих 
в олимпиадах и иных 
конкурсных мероприятиях 
различного уровня, в 
общей численности 
обучающихся по основным 
образовательным 
программам начального 
общего, основного общего 
и среднего общего 
образования:
в 2026 году – 70,1 
процента;
в 2027 году – 70,4 
процента.

2. Совершенствование системы  физического воспитания детей, в том числе системы школьных спортивных            клубов
1. Совершенствование системы 

физического воспитания в 
образовательных организациях 
Республики Саха (Якутия).

ГБУ РС (Я) 
«РЦПСР»

(Егоров В.И.),
руководители 

2021-2027 
годы,

Отчет -
ежеквартально

Увеличена численность детей, 
вовлеченных в систематические 
занятия физической культурой и 
спортом. Доля детей, 

Увеличена численность 
детей, вовлеченных в 
систематические занятия 
физической культурой и 



2. Организация работы по улучшению и 
увеличению количества школьных 
спортивных клубов совместно с 
Министерством образования и науки 
РС (Я). 

3. Создание условий для эффективного 
функционирования плавательных 
бассейнов, внедрение цифровизации 
учета посетителей, улучшение качества 
оказания услуг населению, внедрение 
электронной платежно-пропускной 
системы, разработка и внедрение 
проекта «Эффективный регион».

4. Совершенствование системы записи на 
выбранную программу через 
автоматизированную информационную 
систему «Навигатор дополнительного 
образования детей Республики Саха 
(Якутия» Министерства образования и 
науки Республики Саха (Якутия)

5. Обеспечение учебно-тренировочными 
сборами в летний период в 
организациях спортивной подготовки.

подведомственных 
спортивных школ 

Министерства 
ФКиС РС (Я)

систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом:
2021 г. – 66,6 процента;
2022 г. – 70,6 процента;
2023 г. – 75,2 процента;
2024 г. – 80 процента;
увеличена численность детей 
школьного возраста, 
участвующих в мероприятиях 
Единого   календарного плана 
межрегиональных, 
всероссийских      и    
международных физкультурных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий; созданы школьные 
спортивные клубы и школьные 
спортивные лиги; увеличена 
доля общеобразовательных 
организаций, имеющих 
школьные спортивные клубы.

спортом. Доля детей, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом:
2025 г. – 80,3 процента;
2026 г. – 82,2 процента;
2027 г. – 85 процента;
увеличена численность 
детей школьного возраста, 
участвующих в 
мероприятиях Единого 
календарного плана 
межрегиональных, 
всероссийских     и     
международных
физкультурных       
мероприятий       и 
спортивных мероприятий; 
созданы школьные 
спортивные клубы и 
школьные спортивные 
лиги; увеличена доля 
общеобразовательных 
организаций, имеющих 
школьные спортивные 
клубы.

3. Обеспечение доступности  выполнения детьми нормативов испытаний  (тестов) Всероссийского  физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и  обороне»

1. Взаимодействие с Министерством 
образования и науки РС (Я). 

ГБУ РС (Я) 
«УФКиМС»
(Мохов А.А.), 
руководители 

подведомственных 
спортивных школ 

Министерства 

2021-2027 
годы,

Отчет -
ежеквартально

Проводятся мероприятия по 
выполнению нормативов 
испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса "Готов к 
труду и обороне" для детей; доля 
детей, выполнивших нормативы 

Проводятся мероприятия 
по выполнению 
нормативов испытаний 
(тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» для детей; доля 



ФкиС РС (Я) испытаний (тесты) 
Всероссийского физкультурно- 
спортивного комплекса "Готов к 
труду и обороне": 2021 год- 58 
процента;
2022 год - 63 процента;
2023 год - 65 процента;
2024 год - 70 процента;
создание информационного 
контента, направленного на 
пропаганду здорового образа 
жизни и вовлечение детей в 
систематические занятия 
физической культурой и 
спортом, с использованием 
талисманов
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне».

детей, выполнивших 
нормативы испытаний 
(тесты) Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду 
и обороне», не менее 80 
процента; создан 
мультипликационный 
сериал (52 серии).

4. Внедрение обновленных общеразвивающих программ в области физической культуры и спорта, в том числе для детей с ограниченными
возможностями здоровья, в деятельность образовательных  организаций

1. Разработка типовых программ по видам 
спорта для методической помощи МО 
ДЮСШ РС (Я).

ГБУ РС (Я) 
«РЦПСР» 

(Егоров В.И.)

2. Разработка типовых программ по 
адаптивным вилам спорта для 
методической помощи организациям 
физкультурно-спортивной 
направленности МО РС (Я).

ГБУ РС (Я) 
«РЦАФКиС» 

(Михайлова А.С.)

2021-2027 
годы,

Отчет -
ежеквартально

Обновлено содержание не менее 
4 общеразвивающих программ в 
области физической культуры и 
спорта, в том числе для детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья; обеспечена 
доступность занятий 
физической культурой и 
спортом.

5. Реализация мер по развитию туристско-краеведческой деятельности, в том числе реализация программы                                
Всероссийского туристско- краеведческого движения   учащихся РФ "Отечество"

1. Содействие в организации 
тематических экскурсий в Музее спорта 
Республики Саха (Якутия).

ГБУ РС (Я) 
«УФКиМС»
(Мохов А.А.)

2021-2027 
годы,

Отчет -

Увеличено количество детей, 
занимающихся туристско- 
краеведческой деятельностью:

Увеличено количество 
детей, занимающихся 
туристско- краеведческой 



2. Обеспечение доступа к спортивным 
объектам для проведения учебно-
познавательных мероприятий с 
учащимися (по запросу с 
образовательных организаций).

3. Содействие в рамках Всероссийского 
физкультурно-спортивный комплекс 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) (по 
виду Туризм для III-IV ступеней»

4. Проведение мероприятий по 
патриотическому воспитанию детей.

ГБУ РС (Я) 
«РЦПСР» 

(Егоров В.И.), 
руководители 

подведомственных 
спортивных школ 

Министерства 
ФкиС РС (Я)

ежеквартально 2021 г. – не менее 100 
участников, в том числе не 
менее 20, принимающих 
участие в походах;
2022 год - не менее 120 
участников, в том числе не 
менее 25, принимающих 
участие в походах;
2023 год - не менее 130 
участников, в том числе не 
менее 35, принимающих 
участие в походах;
2024 год - не менее 150 
участников, в том числе не 
менее 50, принимающих 
участие в походах;
Создание маршрутно-
квалификационных комиссий в 
районах Республики Саха 
(Якутия); 2021 год - 10 
комиссий, далее ежегодно - не 
менее 5 комиссий.

деятельностью: 2025 г. – 
не менее 160 участников, в 
том числе не менее 60, 
принимающих участие в 
походах;
2026 год - не менее 170 
участников, в том числе не 
менее 65, принимающих 
участие в походах;
2027 год - не менее 180 
участников, в том числе не 
менее 70, принимающих 
участие в походах.

6. Учреждение номинаций для девочек и мальчиков, приуроченных к Дню сына и  Дню девочек в Республике Саха (Якутия)
1. Проведение физкультурно-спортивных 

мероприятий, приуроченных к Дню 
сына и Дню девочек в Республике Саха 
(Якутия).

ГБУ РС (Я) 
«РЦПСР» 

(Егоров В.И.), 
руководители 

подведомственных 
спортивных школ 

Министерства 
ФКиС РС (Я)

2021-2027 
годы,

Отчет -
ежеквартально

Созданы условия для развития 
интеллектуального, творческого, 
спортивного потенциала 
школьников через поощрение 
наиболее успешных 
обучающихся; повышение 
престижа активной жизненной 
позиции школьников; созданы 
условия для самореализации 
личностного
потенциала школьников.

Созданы условия для 
развития 
интеллектуального, 
творческого, спортивного 
потенциала школьников 
через поощрение наиболее 
успешных обучающихся; 
повышение престижа 
активной жизненной 
позиции школьников; 
созданы условия для 
самореализации 



личностного потенциала 
школьников.

Раздел 3. Инфраструктура детства
1. Обеспечение образовательных организаций доступом к   информационно-коммуникационной сети         Интернет

1. Взаимодействие с Министерством 
образования и науки РС (Я).  

ГБУ РС (Я) 
«РЦПСР» 

(Егоров В.И.), 
руководители 

подведомственных 
спортивных школ 

Министерства 
ФкиС РС (Я)

2021-2027 
годы,

Отчет -
ежеквартально

100 процента государственных 
(муниципальных) 
образовательных организаций, 
реализующих Программы 
общего образования и (или) 
среднего профессионального 
образования, обеспечены 
подключением и 
широкополосным доступом к 
информационно-
телекоммуникационной сети 
Интернет в соответствии с 
утвержденным перечнем 
образовательных  организаций.

100 процента 
государственных 
(муниципальных) 
образовательных 
организаций, реализующих 
программы общего 
образования и (или) 
среднего 
профессионального 
образования, обеспечены 
подключением и 
широкополосным 
доступом         к         
информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет в 
соответствии с 
утвержденным перечнем 
образовательных 
организаций.

2. Улучшение инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом, в том числе создание малых спортивных площадок, 
монтируемых на открытых площадках или в закрытых помещениях, на которых возможно проводить мероприятия для детей по выполнению 

нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и       обороне»
1. Улучшение инфраструктуры для 

занятий физической культурой и 
спортом, в том числе создание малых 
спортивных площадок, монтируемых 
на открытых площадках или в закрытых 
помещениях, на которых возможно 
проводить мероприятия для детей по 
выполнению нормативов испытаний 

ГБУ РС (Я) 
«УФКиМС»
(Мохов А.А.)

2021-2027 
годы,

Отчет -
ежеквартально

Обеспечено повышение 
двигательной активности и 
физической  подготовленности 
детей.

Обеспечено повышение 
двигательной активности и 
физической 
подготовленности детей; 
увеличено количество 
созданных малых 
спортивных площадок.



(тестов) Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду 
и      обороне».


